<sup>28</sup> Pseudoisidor fordert, daß Kläger und Angeklagte anwesend sein müssen; schriftliche Anklagen sind nicht erlaubt: Ps.-Felix I pp. c. 13 Hinschius S. 202, 14 ff.; Ps.-Marcellus c. 9 Hinschius S. 227, 27 ff.; Ps.-Stephan c. 7 Hinschius S. 185, 5 ff.; etwa gleichzeitig wird Pseudoisidor in Köln (887), Mainz (888) und Metz (893) auf Bischofsversammlungen zitiert.

<sup>29</sup> Vgl. G. Constable, *Monastic Tithes from their Origins to the Twelfth Century* (1964) S. 45 f.; S. 73 f. behandelt Constable den Osnabrücker Zehntstreit im Zusammenhang mit ähnlichen Auseinandersetzungen zwischen Diözesanbischöfen und Klöstern.

<sup>30</sup> In dem kurzen Brief sind mehrere pseudoisidorische Exzerpte höchst kunstvoll verarbeitet:

JL. 3464  
MG. Epp. VII S. 362, 25–27  
*Bonorum operum et spiritualium studiorum Deum auctorem esse non dubium est. Unde laetari me fecerunt scripturae tuae ex bono studio et ex integritate fidei et devotionis tuae, sed ex afflictione tua magna ex parte tristari,*

S. 362, 27–30  
*super qua tu conquestus es et crebrior ad nos sermo commeantium prolatus est. Non oportuit quidem ab illis, a (fehlt in der Überlieferung) quibus sustentari et portari atque honorari debuisti, tot ac tantas, innocens ut credimus, oppressiones perpeti.*

S. 362, 30–36  
*Mandasti enim nobis sanctitatem tuam ... infamari, ecclesiam tuam suis doti-*

Pseudoisidorische Entsprechungen:  
Ps.-Felix I pp. c. 8 S. 200, 16–19  
(der Anfang übereinstimmend mit Ps.-Annic. c. 1 S. 120, 13–14)  
*Bonorum operum et spiritualium studiorum deum autorem esse non dubium est, qui eorum incitat mentes et adiuvat actiones (qui-actiones fehlt in manchen A 2-Handschriften). Unde laetari me fecerunt scripta vestra (einige A 2-Handschriften: scripturae vestrae) ex bono studio et ex integritate fidei devotionis vestrae, sed ex afflictione et contritione vestra magna ex parte tristari.*

Ps.-Stephan c. 4 S. 183, 23–26  
(...nimis affligimur...de vestra oppressione) *super qua crebrior commeantium usque ad nos fratrum sermo perlatus est. Non oportuerat quidem ab illis a (fehlt in einigen A 2-Handschr.) quibus sustentari et portari atque honorari debueratis, tantis vos oppressionibus concuti.*

Ps.-Lucius c. 1 S. 175, 15–23  
*Significastis enim vos ... infamari, atque vestras aecclesias suis dotibus et*

und einigen scheinbar situationsgebundenen Wendungen zusammenhängen, daß dieser pseudoisidorische Cento bislang nicht erkannt worden ist, selbst nicht in der letzten Monumenta-Edition G. Laehrs und in den Untersuchungen M. Tangls zum Osnabrücker Zehntstreit. Das Schreiben wirkt nahtlos geschlossen, ist auch in den Übernahmen auf einen eigenen Stil durchgeformt, und hier können wir auf ein eindringliches Beispiel jener „Sitte des apostolischen Stuhles“ stoßen, von der Hinkmar von Reims sprach (s. oben S. 20) und die eine Analyse so schwierig und unsicher macht. Kaum etwas in dem Stück deutet auf Pseudoisidor, und selbst die Vokabel „expoliari“, häufig ein auf die Fälschungen hindeutendes Leitwort, steht hier nicht im Zusammenhang mit der *exceptio spoliū*. Wer in den pseudoisidorischen Dekretalen